## 824.

Rex Bulgarorum<sup>d</sup> Omortag<sup>e</sup> velut pacis faciendae gratia legatos ad imperatorem cum litteris misit, quos ille cum audisset, ac litteras quae adlatae fuerant legisset, rei novitate<sup>f</sup> non inmerito permotus, ad explorandam<sup>g</sup> diligentius insolitae et numquam prius in Franciam venientis legationis causam Machelmum<sup>h</sup> quendam de Baiouaria cum<sup>i</sup> ipsis legatis ad memoratum regem Bulgarorum direxit. Interea hiemps aspera valdeque proluxa facta est, quae non solum caetera animalia, verum etiam homines quosdam inmanitate frigoris extinxit. Luna defecit 3. Nonas Mart. hora noctis secunda. Suppo dux Spolitinus decessisse nuntiatur. Legati Romani pontificis Romam regressi, eundem valida infirmitate detentum ac morti iam<sup>k</sup> proximum invenerunt, qui etiam paucis post adventum illorum exactis<sup>l</sup> diebus vita decessit. In cuius locum cum duo per contentionem populi fuissent electi, Eugenius tamen, archipresbiter<sup>m</sup> tituli sanctae Sabinae, vincente nobilium parte, subrogatus atque ordinatus est. Cuius rei nuntium cum Quirinus subdiaconus, unus ex his qui priori legatione fungebantur, ad imperatorem detulisset, conventu circiter 8. Kalendas Iul. pronuntiato<sup>n</sup> atque Compendio<sup>o</sup> habito, ipse ad Britannicam<sup>p</sup> expeditionem per se faciendam animo intento, Hlotharium filium, imperii sotium, Romam mittere decrevit, ut vice sua functus, ea quae rerum necessitas flagitare videbatur, cum novo pontifice populoque Romano<sup>q</sup> statueret atque firmaret. Et ille quidem<sup>r</sup> ad haec exsequenda post medium Augustum in Italiam profectus est, imperator vero iter quod in Britanniam facere paraverat<sup>s</sup>, propter famem quae adhuc praevalet erat, usque ad initium autumnus adgredi distulit: tum demum, adunatis undique omnibus copiis, Redonas civitatem terminis Britanniae contiguam venit, et inde diviso<sup>t</sup> in tres partes exercitu, duabusque partibus filiis suis Pippino et Hludowico<sup>u</sup> traditis, tertiaque secum retenta, Britanniam ingressus, totam ferro et igni devastavit<sup>v</sup>; consumptisque in hac expeditione 40<sup>w</sup> vel eo amplius diebus, acceptis quos<sup>x</sup> perfido Brittonum<sup>y</sup> populo imperaverat obsidibus, Ratunagum civitatem, ubi<sup>z</sup> coniugem se operiri iusserat, a. d. 15. Kalendas Decemb. reversus est. Nam et illuc legatos Michaelis imperatoris qui ad eum mittebantur<sup>a</sup> sibi occurrere iussit, cum quibus et Fortunatus patriarcha Veneticorum<sup>b</sup> regressus, ad eius venit praesentiam. Sed legati imperatoris litteras et munera deferentes, pacis confirmandae causa se missos esse dicentes, pro Fortunato nihil locuti sunt; inter caetera tamen ad legationem suam pertinentia quaedam de imaginum veneratione protulerunt, propter quae se Romam ire, atque apostolicae sedis praesulem consulere debere dixerunt. Quos cum, legatione eorum audita ac responso reddito, absolveret, Romam, ut se velle dicebant<sup>c</sup>, ducere iussit. Fortunatum etiam de causa fugae ipsius percontatus, ad examinandum eum Romano pontifici direxit; ipse<sup>d</sup> Aquasgrani, ubi hiemare statuerat, profectus est. Quo cum venisset, et ibi natalem Domini celebrasset, adlatum est ei, quod legati regis Bulgarorum essent in Baiouaria; quibus obviam mittens, ipsos quidem<sup>e</sup> usque ad tempus congruum ibidem fecit operiri. Caeterum legatos Abodri-

a) deleta 1. b) lapides iique i. p. 9. c) Rex bulgarorum Non velut B5. Rex bulgarorum N. velut B6. 45  
d) Omortag deest 7. 9. 9b. e) regi novitate 1. f) explorandum 2. 3. 5. 6. 7. 9. g) michelinum 9. machelinum 7. machalmum 2. h) ac morti etiam B5. i) exactis deest 9. k) tum archipresbyter 9. l) loco vnicum pronuntiato atque compendio habito ipse ad britannicam in codicibus 4. et 6. medio relicto nonnisi pronunciam legitur; in 5 deest vocem pronuntiato atque compendio. m) compendii 3. 7. 9. n) britannicam hic et infra 1. 4. 5. 6. B5. 6. o) atque romano populo 9. p) Et . . . quidem deest 9. q) facere instituerat 9. r) et 50 de diviso 1. s) hludowico 1. t) devastavit 9. u) LX typographi vitio Bouq. v) acceptis quod B5. w) brantunum B6. x) ibi 4. B5. y) iusserat ad XV. 1. 2. 3. 4. 7. 9. B5. 6. 9. ad deest 5. 6. Jacobi coniectura „a. d. XV. kal.“ z) ad XII. cod. Armen. a) qui ad eum mittebantur deest 9. b) patriarcha gradensis 9. c) ut se velle dicebant. romam 9. d) romam ire iussit ut a pontifice examinaretur 9. e) ipse vero 9. f) quidem deest 9. g) ibidem manere praecepit 9. 55

torum qui vulgo Praedenecenti vocantur, et contermini Bulgaris Daciam Danubio adiacentem incolunt, qui et ipsi adventare nuntiabantur<sup>a</sup>, ilico venire permisit. Qui cum de Bulgarorum iniqua infestatione<sup>b</sup> quererentur<sup>c</sup>, et contra eos auxilium sibi ferri deposcerent, domum ire, atque iterum ad tempus Bulgarorum legatis constitutum redire iussi sunt. Suppone apud Spoletium, sicut dictum erat, defuncto, eundem ducatum Adalhardus comes palatii, qui iunior vocabatur, accepit, qui cum vix quinque menses<sup>d</sup> eodem honore potiretur, correptus febre decessit. Cui cum Moringus Brixiae comes successor esset electus, nuntio honoris sibi deputati accepto decubuit, et paucis interpositis diebus vitam finivit. Aebulus<sup>e</sup> et Asinarius comites cum copiis Wasconum ad Pampilonam<sup>f</sup> missi, cum peracto iam sibi iniuncto negotio revertentur, in ipso Pirinaei<sup>g</sup> iugo perfidia montanorum in insidias deducti ac circumventi, capti sunt, et copiae quas secum habere, paene usque ad internicionem deletae: et Aebulus quidem<sup>h</sup> Cordubam missus, Asinarius vero misericordia eorum qui eum ceperant, quasi qui consanguineus eorum esset, domum redire permissus est. Hlotharius vero iuxta patris<sup>i</sup> mandatum<sup>j</sup> Romam profectus, ab Eugenio pontifice honorifice suscipitur. Cui cum iniuncta sibi patefaceret, statum populi Romani iamdudum quorundam praesulum perversitate depravatum, memorati pontificis benivola<sup>k</sup> adensione ita correxerat, ut omnes qui rerum suarum direptione graviter fuerant desolati<sup>l</sup>, de receptione<sup>m</sup> honorum suorum, quae per illius adventum Deo donante provenerat, magnifice sint<sup>n</sup> consolati. Hoc anno, paucis ante solstitium aestivale diebus, in territorio Augustodunense<sup>o</sup> aëre in tempestatem subita mutatione converso, ingens fragmentum ex glacie simul cum grandine decidisse narratur, cuius longitudo quindecim, latitudo septem, crassitudo<sup>p</sup> duos pedes habuisse dicitur.

## 825.

Sacro paschali festo solemniter Aquisgrani celebrato, arridente etiam verna tem-  
 25 perie<sup>q</sup>, imperator venandi gratia Noviomagum profectus, legatos Bulgarorum circa medium Maium Aquasgrani venire praecepit. Nam sic illo<sup>r</sup> reverti statuit, habiturus ibi<sup>s</sup> conventum, quem<sup>t</sup> de Britannia regressus, eo se tempore ibidem habere velle<sup>u</sup>, optimatibus indicaverat. Quo cum, peracta venatione, fuisset reversus, Bulgaricam legationem audivit; erat enim de terminis ac finibus inter Bulgaros ac Francos constituendis. Adfuerunt  
 30 in eodem conventu<sup>v</sup> paene omnes Britanniae primores, inter quos et Wihomarcus<sup>w</sup>, qui perfidia sua et totam Britanniam conturbaverat, et obstinatione stultissima ad memoratam expeditionem illo faciendam<sup>x</sup> imperatoris animum provocaverat, tandem saniore usus consilio, ad fidem imperatoris, ut ipse dicebat, venire non dubitavit. Cui cum imperator et ignosceret, et muneribus donatum una<sup>y</sup> cum caeteris gentis suae primoribus domum remeare permetteret, promissam fidem, ut prius consueverat, gentilitia perfidia commutavit, ac<sup>z</sup> vicinos suos incendiis et direptionibus in quantum potuit infestare non cessans, donec ab hominibus Lantberti<sup>aa</sup> comitis in domo propria circumventus atque interfectus est. Imperator vero, audita Bulgarorum legatione, per eodem qui ad eum missi fuerant legatos regi eorum missis litteris, prout videbatur re-  
 40 spondit, dimissoque conventu, in Vosegum ad Rumerici<sup>ab</sup> montem venandi gratia profectus, filium suum Hlotharium ex Italia regressum ibique ad se venientem suscepit, ac peracta venatione Aquasgrani rediens, generalem populi sui conventum more solemnem mense<sup>ac</sup> Augusto habuit. In quo conventu inter ceteras legationes quae de diversis partibus<sup>ad</sup> venerunt, etiam et filiorum Godofridi<sup>ae</sup> de Nordmannia legatos audivit, ac pacem quam idem sibi dari<sup>af</sup> petebant, cum eis in marca eorum mense Octobrio confirmari iussit<sup>ag</sup>; completisque<sup>ah</sup> omnibus negotiis quae ad illius conventus rationem

a) nuntiabantur 1. b) infestatione 1. c) a bulgaris iniquo infestari se q. 9. d) mense 1. e) Elbus bis 5. 6. f) pampilonem 2. 7. pampilonem 9. g) perinei 1. h) et aebulus quidem usque anno 825 vicinos suos incendiis et direptione deest 1. i) patris praeceptum 9. p. imperium 5. k) benevola 3. l) desolati direptione 4. 6. d. de redemptione 5. d. de restitutione 9. m) graviter f. d. de receptione deest 2. n) magnifico sunt 2. 85. 6. m. sint 4. 5. 6. 7. m. essent 9. o) augustodunense B5. p) crassitudo 6. q) verni 5. 6. verno tempore 9. r) nam tunc illo. s) ibidem 9. t) quem 7. 9. reliqui quod u) habiturum. v) in eo conventu 9. w) wihomarcus 3. wihomarchus 9. x) illam faciendam 9. y) una deest 9. z) ac deest 7. 9. aa) lamberti 4. 5. 6. ab) rumerici arceem 9. rumericum 7. b) mense deest B5. c) diversis regionibus 9. d) godofridi 1. godofridi B6. e) dari deest 9. f) confirmari fecit 9. g) completis itaque 9.

pertinere videbantur, Noviomagum cum filio maiore secessit, minorem vero filium suum<sup>a</sup> Hludovicum in Baioariam direxit. Ipse<sup>b</sup> autem, autumnali venatione completa, circa hiemis initium Aquasgrani reversus est. In territorio Tullense<sup>c</sup> iuxta Commercicum villam<sup>d</sup> puella quaedam nomine<sup>e</sup> . . . annorum circiter 12. post sacram communionem, quam in pascha de sacerdotis manu sumendo perceperat<sup>f</sup>, primo pane, deinde aliis omnibus cibis et potibus abstinendo, intantum ieiunasse perhibetur, ut nulla penitus corporis alimenta percipiens, sine omni victus desiderio ple-num<sup>g</sup> triennium<sup>h</sup> compleverit. Coepit autem ieiunare anno incarnationis dominicae 825<sup>i</sup> sicut in ipsius anni descriptione superius adnotatum est, et hoc anno, id est 825, die Novembris mensis initium peracto ieiunio escam sumere ac more caeterorum<sup>j</sup> mortalium manducando vivere coepit.

## 826.

Cum regi Bulgarorum legati sui quid egerint renunciassent<sup>b</sup>, iterum eum, quem primo miserat, ad imperatorem cum litteris remisit, rogans ut sine morarum interpositione terminorum<sup>i</sup> definitio fieret, vel si hoc non placeret, suos quisque terminos sine pacis foedere tueretur.<sup>k</sup> Cui imperator, quia fama erat Bulgarorum regem a suo quodam optimitate aut regno pulsum aut interfectum, respondere distulit; illoque<sup>l</sup> expectare iusso, propter famae certitudinem comperendam Bertricum palatii comitem ad Baldricum<sup>m</sup> et Geroldum<sup>n</sup> comites et Avarici limitis custodes in Carantanorum provinciam<sup>o</sup> misit, qui cum reversus nihil certi super his quae fama vulgaverat reportasset, imperator legatum ad se evocatum<sup>p</sup> sine litteris remeare fecit. Interea<sup>q</sup> Pippinus rex, filius imperatoris, ut iussus erat, cum suis optimatibus et Hispanici limitis custodibus circa Kalendas Februarias Aquasgrani — nam ibi tunc imperator hiemaverat — venit, cum quibus cum de<sup>r</sup> tuendis contra Sarracenos occidentalium partium finibus esset tractatum atque dispositum<sup>s</sup>, Pippinus in Aquitaniam regressus, aestatem in deputato sibi loco transegit.<sup>t</sup> Imperator vero medio mense<sup>u</sup> Maio Aquis<sup>v</sup> egressus, circa Kalendas Iunii ad Ingilunheim<sup>w</sup> venit, habitoque ibi conventu non modico, multas et ex diversis terrarum partibus missas legationes audivit et<sup>x</sup> absolvit. Inter quas praecipua caeterisque praeminens<sup>y</sup> erat legatio<sup>z</sup> sanctae sedis apostolicae, Romanae videlicet ecclesiae, qua fungebantur Leo Centumcellensis episcopus et Theofilactus nomenclator, et de partibus transmarinis<sup>aa</sup> Dominicus abbas de monte<sup>ab</sup> Oliveti, legati quoque filiorum Godofridi, regis Danorum, pacis ac foederis causa directi<sup>ac</sup>, et de Sclavorum regionibus quidam Abodritorum primores<sup>ad</sup> Ceadragum ducem suum accusantes. Accusabatur et Tunglo<sup>ae</sup>, unus de Soraborum primoribus, quod et ipse dicto audiens non esset. Quorum utriusque denuntiatum est, quod si medio Octobrio ad imperatoris generalem conventum venire distulisset<sup>b</sup>, condignas perfidiae suae poenas esse daturum.<sup>c</sup> Venerunt et ex Brittonum primoribus, quos illius limitis custodes adducere voluerunt. Eodem tempore Herioldus cum uxore et magna Danorum multitudine veniens, Mogontiaci apud sanctum Albanum cum his quos secum adduxit baptizatus est, multisque muneribus ab imperatore donatus, per Frisiam, qua venerat via, reversus est. In qua provincia unus<sup>d</sup> comitatus qui Hriustri<sup>e</sup> vocatur, eidem datus est<sup>f</sup>, ut in eum se cum rebus suis, si necessitas exigeret, recipere potuisset. Baldricus vero et Geroldus, comites ac Pannonici limitis praefecti, in eodem conventu adfuerunt<sup>g</sup>, et adhuc de motu Bulgarorum adversum nos nihil se sentire posse testati sunt. Venit cum Baldrico presbiter quidam de Venetia, nomine Georgius, qui se or-

a) filium suum *deest* 9. b) Ipse usque reversus est *deest* 2. autem *deest* 9. c) tulense B5. 6. tulensi 4. 5. 45  
d) cummarciacum villa 2. cummerciacum B5. conerciacum B6. e) nomine de triennio puellae ieiunio annorum *glossa in textum recepta* 1. nomine N. 2. B6. f) manu christiano more susceperat 9. g) integrum triennium 9. h) egissent renunciarent 9. i) sine mora terminorum 9. k) tuerentur 9. l) illo vero 9. m) baldericum 9. n) geroltum 9. o) provincia 1. p) vocatum 7. 9. q) c. quibus obi de 9. r) tractatum et conclusum 9. s) regressus ibidem totam sequentem aestatem transegit 9. t) mense *deest* 9. u) aquisgrano 9. 50  
v) ingeleheim 3. ingilinheim 4. gilenheim 6. ingilenheim 7. B6. ingilnheim B5. ingelheim 9. w) et audivit et 9. x) praeminens 9. y) legatio romani pontificis 9. za) de regionibus transmarinis 9. z) causa missi 9. aa) abodritorum principes 9. ab) tungo 7. ac) distulerint 9. distulissent 7. c) daturus 7. 9. d) unus *deest* 9. e) riuistri 9. f) Veritus autem piissimus imperator, ne ob tale factum negaretur ei habitatio naturalis, dedit ei quendam comitatum in frisia, cuius vocabulum est riuistri 7. g) affuerunt et in eodem con-  
vntu baldericus et gerholtus c. ac p. 9.

ganum facere posse asserebat<sup>a</sup>; quem imperator Aquasgrani cum Thancolfo<sup>b</sup> saccellario misit, et, ut ei omnia ad instrumentum<sup>c</sup> efficiendum necessaria praeberentur, imperavit.<sup>d</sup> Conductoque ac pronuntiato ad medium Octobrium generali conventu, caeteris omnibus more solemnibus absolutis, ipse trans Rhenum ad villam quae Saltz<sup>e</sup> vocatur cum suo comitatu profectus est. Ibi ad eum legati Neapolitanorum venerunt, atque inde, accepto responso, ad sua regressi sunt: ibi ad eius notitiam perlatum est de fuga ac perfidia Aizonis<sup>f</sup>, quomodo fraudulenter Ausonam<sup>g</sup> ingressus, et a populo illo quem dolo deceperat receptus, Rotam<sup>h</sup> civitatem<sup>i</sup> destruxit, castella eiusdem regionis quae firmiora videbantur communiivit<sup>b</sup>, missoque ad Abdiraman<sup>j</sup> regem Sarraceno<sup>k</sup> fratre suo, auxilium quod petebat, iussu eiusdem regis<sup>l</sup> contra nostros accepit. Sed imperator licet huius rei nuntium graviter ferret, nihil tamen inconsulte gerendum iudicans, consiliariorum suorum adventum statuit opperiri, transactaque autumnali venatione, circa Kal. Octob. per Moenum fluvium usque ad Franconovund<sup>m</sup> secunda aqua navigavit. Inde ad Ingilunhaim<sup>n</sup> medio Octobrio veniens, generalem<sup>o</sup> ibi, ut conductum<sup>p</sup> erat, populi sui conventum habuit, in quo et Ceadragum Abodritorum ducem, necnon et Tunglonem, qui apud eum perfidiae accusabantur, audivit: et Tunglonem quidem, accepto ab eo filio eius obside, domum redire permisit, Ceadragum vero, ceteris Abodritis dimissis, secum retinuit<sup>q</sup>, missisque ad populum Abodritorum legatis, si eum sibi vulgus regnare vellet, perquirere iussit; ipse autem<sup>r</sup> Aquasgrani, ubi hiemare constituerat, profectus est. Cumque legati quos<sup>s</sup> ad Abodritos miserat, reversi nuntiassent, variam gentis illius super rege suo recipiendo sententiam, meliores tamen ac praestantiores<sup>t</sup> quosque de illius receptione concordare, acceptis ab eo quos imperaverat obsidibus, in regnum suum eum fecit restitui. Dum haec aguntur, Hildoinus<sup>u</sup>, abbas monasterii<sup>v</sup> sancti Dionisii martiris, Romana mitens, adveniente precibus<sup>w</sup> eius Eugenio sanctae sedis apostolicae tunc praesule<sup>x</sup>, ossa beatissimi martiris Christi Sebastiani accepit, et ea apud Suessionam<sup>y</sup> civitatem in basilica sancti Medardi collocavit, ubi dum adhuc inhumata in loculo, in quo adlata fuerant<sup>z</sup>, iuxta tumulum sancti Medardi iacerent, tanta signorum ac prodigiorum multitudo claruit, tanta virtutum vis in omni<sup>aa</sup> genere sanitarum per divinam gratiam in nomine eiusdem beatissimi martiris enituit<sup>ab</sup>, ut a nullo mortalium eorundem miraculorum aut numerus comprehendi, aut varietas verbis valeat enuntiari; quorum quaedam tanti stuporis esse narrantur, ut humanae imbecillitatis fidem excederent, nisi certum esset, dominum nostrum Iesum Christum, pro quo idem beatissimus martir<sup>ac</sup> passus esse dinoscitur, omnia<sup>ad</sup> quae vult facere posse per divinam omnipotentiam<sup>ae</sup>, in qua illi omnis creatura in caelo et in terra subiecta est.

a) organum more posse graecorum componere. Quem imperator gratanter suscepit, et quia deus illi quae ante se inusitata erant regno Francorum attribuebat, gratiarum actiones reddidit, ac tanculfo sacrorum scrinio- rum praelato commendavit, publicisque stipendiis curare iussit, et ea quae huic operi necessaria forent praeparare mandavit 7. *interpolatio ex vita Hludowici pii cap. 40.* b) tancolfo 4. 6. thancolfo 2. tanculfo 7. B5. 40 thancolfo B6. c) ad id instrumentum 9. d) saltzo B5. saltz 2. 3. 4. satz 5. 6. selz 9. e) perfidia uizonis B5. p. isonis B6. f) Ausoniam 4. ausonam 6. ausollam B6. g) totam civitatem 2. 3. 7. 9. rotam corr. totam 5. rodam Bouq. ex vita Hludowici. rotam 1. 4. 6. B5. 6. h) munivisset . . . accepisset 9. i) abdirachman 9. thraman B6. k) iussu e. regis deest 9. l) franconofurd 5. 6. B5. franchonefurt B6. m) ingilunhaim 2. ingelenheim 3. ingilinheim 4. 5. 7. gilenheim 6. ingelheim 9. ingilinheim B5. ingulun- 45 heim B6. n) indictum 9. o) retenuit 1. reliqui retinuit. p) quos abodritos 1. q) optimos tamen ac praestantissimos 9. r) hilduinus 9. s) monasterii deest 9. t) annuente praesule (*media deunt*) 4. 5. 6. u) ues- sonam 1. 4. uessonem 2. uessonam 3. suessionam 5. 6. 7. B5. 6. suessioniam 9. B9. suessioniam Chren. Bouq. v) cum loculo vectorio ut allatae sunt 7. *lectio ex Anonymi vita Hludowici cap. 40. derivata. Semten.* w) omne 4. x) emicuit 9. y) beatissimus martir deest 9. z) passus est, omnia 9. aa) per div. potentiam f. p. 9. 50 est. Ipse autem venerabilis abbas praefatus Hilduinus inter plurima, quae ei augustali benignitate commissa fuerant, monasteria habebat procuratorem coenobii nobilis in prospectu urbis Suessorum, quod Clotharius, quondam rex Francorum, filiusque eius Sygebertus in honorem beatissimi Medardi confessoris Christi magnis construxerant sumptibus, in quo et eius sacratissima tumulaverant membra. Simili modo praedictus abbas post decessum Irminonis regebat locum sancti Vincentii levitae. et martyris in suburbano urbis Parrhisiacae, ubi 55 preciosus Christi confessor Germanus requiescit; quod Childebertus, rex quondam Francorum inclytus, frater praedicti regis Clotharii, aedificavit 7.

1) cf. Einhardi historiam translationis SS. Marcellini et Petri lib. IV. nro. 75. Bolland. Act. SS. Iun. 2. pag. 201. Ibi Georgius hic 60 „qui . . . in Aquensi palatio organum, quod grae- ce hydraulica vocatur, mirifica arte compo-

suit“ postea rector monasterii S. Salvii in vi- co Valentianis constitutus esse traditur. 2) Vicus Ausonensis, *Vich* dictus. 3) Roda ad fluvium Ter, ab occidente Gerundae.